


Edição 2.819 - Ano 21 - 15 de março de 2024 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OCXTVMZ3-I3ZW4NBX-YX1XN9BG-X87YVUOL
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - Bahia, 06 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  175/2023,  Contrato: 172/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: POSITIVA  -  COMERCIO  E  SERVICOS

LICITATORIOS LTDA.  Objeto: Contratação de empresa para aquisição de veículo tipo

Pescado Móvel  (Caminhão com Baú Refrigerado)  destinado a atender  as  necessidades da

Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste município, conforme convenio nº

948336/2023.

R$ 267.000,00 (Duzentos e sessenta e sete mil reais).

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade
2083

Manutenção das ações da atenção especializada em 
saúde

Classificação: 44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso 1.700.0000 Valor R$ 267.000,00

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.819 - Ano 21 - 15 de março de 2024 - Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: OCXTVMZ3-I3ZW4NBX-YX1XN9BG-X87YVUOL
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE CANUDOS - MUNICIPIO DE CANUDOS - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2024/ MUNICIPIO DE CANUDOS / Nº Processo: 175/2023)

 

     às 09:07:53 horas do dia 21/02/2024 no endereço PRACA DA MATRIZ-PREFEITURA,

bairro CENTRO, da cidade de CANUDOS - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(a).

LAION FELIPE GAMA CAMPOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo:

175/2023 - 2024/PE050/2023 que tem por objeto Contratação de empresa para aquisição de

veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com Baú Refrigerado) destinado a atender as

necessidades da Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste município,

conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo em conformidade com as especificações

constantes no

edital.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Contratação de empresa para aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão

com Baú Refrigerado) destinado a atender as necessidades da Secretaria de meio

ambiente, recursos hídricos e pesca deste município, conforme convenio nº 948336/2023.

obs. tudo em conformidade com as especificações constantes no

edital.

Data-Hora Fornecedor Proposta

20/02/2024 15:52:07:133 ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 550.000,00

20/02/2024 13:55:54:470 ATLANTA VEICULOS LTDA  R$ 450.000,00

20/02/2024 19:40:32:292
RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E
SERVICOS LTD

 R$ 420.000,00

20/02/2024 15:56:46:952
POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS
LTDA -

 R$ 315.000,00

19/02/2024 14:50:00:340 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES LTDA  R$ 480.000,00

19/02/2024 19:20:38:315
MANUPA COMERCIO EXPORT IMPORT DE EQUIP E
VEICULOS

 R$ 350.000,00

20/02/2024 14:36:22:138 MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA  R$ 450.000,00

20/02/2024 18:58:09:256 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE  R$ 5.000.000,00

14/02/2024 17:15:23:752 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  R$ 900.000,00

21/02/2024 01:18:11:133 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 380.000,00

20/02/2024 17:56:48:776 NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 500.000,00

21/02/2024 07:06:19:165 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA  R$ 2.000.000,00

15/02/2024 17:36:54:460 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA  R$ 400.000,00

20/02/2024 09:42:46:863
MULTI MIX COMERCIO SERVICOS E DISTRIBUICAO
LTDA

 R$ 400.000,00

14/03/2024 Página 1 de 4

Edição 2.819 - Ano 21 - 15 de março de 2024 - Página 4

ATA

Certificação Digital: OCXTVMZ3-I3ZW4NBX-YX1XN9BG-X87YVUOL
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Contratação de empresa para aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão

com Baú Refrigerado) destinado a atender as necessidades da Secretaria de meio

ambiente, recursos hídricos e pesca deste município, conforme convenio nº 948336/2023.

obs. tudo em conformidade com as especificações constantes no

edital.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 21/02/2024, às 09:41:42 horas, no lote (1) - Contratação de empresa para

aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com Baú Refrigerado) destinado a

atender as necessidades da Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste

município, conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo em conformidade com as

especificações constantes no

edital. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00003_multisalas-05. No dia 26/02/2024,

às 11:37:25 horas, a situação do lote foi finalizada. 

20/02/2024 18:03:05:976 EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA  R$ 400.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

21/02/2024 09:32:42:311 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE  R$ 250.000,00

21/02/2024 09:34:27:055
POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS
LTDA -

 R$ 267.000,00

21/02/2024 09:34:11:280 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA  R$ 267.100,00

21/02/2024 09:24:41:457 NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 279.900,00

21/02/2024 09:22:06:099 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 280.000,00

21/02/2024 09:21:06:195
RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E
SERVICOS LTD

 R$ 282.400,00

21/02/2024 09:18:51:118
MANUPA COMERCIO EXPORT IMPORT DE EQUIP E
VEICULOS

 R$ 288.900,00

21/02/2024 09:17:50:909 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  R$ 290.000,00

21/02/2024 09:17:59:393 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES LTDA  R$ 298.000,00

21/02/2024 09:17:43:610
MULTI MIX COMERCIO SERVICOS E DISTRIBUICAO
LTDA

 R$ 338.000,00

21/02/2024 09:16:28:284 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA  R$ 339.000,00

21/02/2024 09:20:45:334 ATLANTA VEICULOS LTDA  R$ 365.000,00

21/02/2024 09:13:42:800 ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 399.800,00

20/02/2024 18:03:05:976 EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA  R$ 400.000,00

21/02/2024 09:11:07:346 MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA  R$ 442.000,00

14/03/2024 Página 2 de 4

Edição 2.819 - Ano 21 - 15 de março de 2024 - Página 5

Certificação Digital: OCXTVMZ3-I3ZW4NBX-YX1XN9BG-X87YVUOL
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



 

    No dia 26/02/2024, às 11:37:25 horas, no lote (1) - Contratação de empresa para

aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com Baú Refrigerado) destinado a

atender as necessidades da Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste

município, conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo em conformidade com as

especificações constantes no

edital. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - LAION FELIPE GAMA CAMPOS - desclassificou o fornecedor:

PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE. No dia 28/02/2024, às 14:10:24 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/02/2024, às 14:10:24 horas, no lote (1) - Contratação de empresa para

aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com Baú Refrigerado) destinado a

atender as necessidades da Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste

município, conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo em conformidade com as

especificações constantes no

edital. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o

seguinte: Boa tarde ! após a comissão analisar os documentos de habilitação e proposta de

preços e constatar que a empresa POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS

LTDA atendeu todas as exigências do edital o pregoeiro resolve declarar vencedora. No dia

04/03/2024, às 15:50:21 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/03/2024, às 15:50:21 horas, no lote (1) - Contratação de empresa para

aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com Baú Refrigerado) destinado a

atender as necessidades da Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste

município, conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo em conformidade com as

especificações constantes no

edital. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o

seguinte: após a analise da documentação de habilitação e da proposta de preços  pela

comissão de licitação e esta tudo conforme as exigências do edital o pregoeiro resolve

adjudicar o lote.

 

    No dia 04/03/2024, às 15:50:21 horas, no lote (1) - Contratação de empresa para

aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com Baú Refrigerado) destinado a

atender as necessidades da Secretaria de meio ambiente, recursos hídricos e pesca deste

município, conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo em conformidade com as

especificações constantes no

edital. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa

POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS LTDA - com o valor R$ 267.000,00.

 

14/03/2024 Página 3 de 4

Edição 2.819 - Ano 21 - 15 de março de 2024 - Página 6

Certificação Digital: OCXTVMZ3-I3ZW4NBX-YX1XN9BG-X87YVUOL
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



    No dia 26/02/2024, às 11:37:25 horas, o Pregoeiro da licitação - LAION FELIPE GAMA

CAMPOS - desclassificou o fornecedor - PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE, no lote (1)

- Contratação de empresa para aquisição de veículo tipo Pescado Móvel (Caminhão com

Baú Refrigerado) destinado a atender as necessidades da Secretaria de meio ambiente,

recursos hídricos e pesca deste município, conforme convenio nº 948336/2023. obs. tudo

em conformidade com as especificações constantes no

edital. O motivo da desclassificação foi: e assim será desclassificada por descumprir os itens

7.1, 11.4.2 letra "g", 11.4.3, do edital.

 

    No dia 04/03/2024, às 16:14:33 horas, a autoridade competente da licitação - CARLOS

DIAS ALVES - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

LAION FELIPE GAMA CAMPOS

Pregoeiro da disputa

 

CARLOS DIAS ALVES

Autoridade Competente

 

GENIARA DA SILVA SOARES

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
01.276.519/0001-60 ATLANTA VEICULOS LTDA

26.166.156/0001-30 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

37.846.312/0001-20 CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES LTDA

08.206.867/0001-00 ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA

53.561.083/0001-54 EURO COMERCIAL E SERVICOS LTDA

46.135.499/0001-45 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA

03.093.776/0007-87 MANUPA COMERCIO EXPORT IMPORT DE EQUIP E VEICULOS

29.889.808/0001-53 MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA

19.140.626/0001-21 MULTI MIX COMERCIO SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA

51.552.005/0001-68 NOVO HORIZONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA

43.109.155/0001-73 PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE

09.396.156/0001-08 POSITIVA - COMERCIO E SERVICOS LICITATORIOS LTDA -

15.332.890/0001-06 RODA BRASIL COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS LTD

22.645.916/0001-31 S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES LTDA

38.428.119/0001-32 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA

14/03/2024 Página 4 de 4

Edição 2.819 - Ano 21 - 15 de março de 2024 - Página 7

Certificação Digital: OCXTVMZ3-I3ZW4NBX-YX1XN9BG-X87YVUOL
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PREGÃO ELETRÔNICO
	EXTRATO DE CONTRATO
	ATA


		2024-03-15T00:10:12-0300




